
Resolución de Consejo Superior  35 / 2024 - CS-SES -UNSa 
Pronunciamiento sobre los dichos de la Diputada OROZCO contra nuestra
Universidad Pública 
De: CS - Sesiones

Salta,
10/09/2024  

1 / 1

Expediente Electrónico Nº 191/2024-FH-UNSa
                VISTO las presentes actuaciones y, en particular la nota presentada sobre tablas por las
consejeras superior estudiantil Sofía Isabel Sanguinetti y Candelaria López, por la cual solicitan que el
Consejo Superior, como órgano político, adhiera al comunicado de la Escuela de Ciencias de la
Comunicación y a la Resolución de la Facultad de Humanidades en contra de las falsas declaraciones de
la Diputada Nacional por Salta, Lic. María Emilia OROZCO, y;
                CONSIDERANDO:
                Que, en su presentación, las consejeras manifiestan que la Diputada Orozco “…acusó sin
escrúpulos a través de los medios a nuestra institución de adoctrinar a sus estudiantes en una determinada
ideología política y, entre otros, difamar a la UNSa y a todos los órganos de cogobierno de impedir el
normal funcionamiento académico de su persona. Sus reiterados ataques no solo atentan contra el
carácter público de nuestra universidad nacional sino también, lo que resulta aún más grave, contra las
múltiples, diversas y válidas trayectorias educativas que aquí trascienden.”
                Que, por otro lado, refieren que la diputada nacional “…habiendo sido beneficiaria de becas
económicas y de investigación, busque desprestigiar a la Universidad que, años tras año, sostuvo las
trayectorias estudiantiles de miles de compañeros y compañeras…incluso a través de sus acciones como
legisladora y en sus actos mediáticos, desprestigia la labor científica de todos los trabajadores de la ciencia
de nuestra Universidad…”
               Que el Consejo Directivo de la Facultad de Humanidades, mediante Resolución H. Nº 1086/24,
resolvió adherir al Comunicado de la Escuela de Ciencias de la Comunicación, sobre las declaraciones
falsas de la Diputada María Emilia OROZCO.

Que este Cuerpo debe adoptar una postura firme en rechazo a las falsas declaraciones
realizadas por la legisladora en medios periodísticos y radiales, por cuanto las mismas no solo carecen de
fundamento, sino que también menoscaban la reputación y la integridad de la institución académica.

Que, por último, resulta fundamental que la Universidad exija una rectificación pública por parte
de la Diputada Orozco, dado que estas declaraciones incorrectas pueden influir negativamente en la
percepción pública de la institución y en el desempeño de sus funciones.

POR ELLO, y luego de constituido en Comisión,
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA

(en su 12º Sesión Ordinaria del 3 de setiembre de 2024)

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Manifestar su adhesión al Comunicado elaborado por la Escuela de Ciencias de la
Comunicación de la Facultad de Humanidades y a la Resolución H. Nº 1086/24 del Consejo Directivo la
referida Unidad Académica, en contra de las falsas declaraciones incurridas por la Diputada Nacional por
Salta, Lic. María Emilia OROZCO,  que obran como ANEXO a la presente.

ARTÍCULO 2°.- Comunicar a la Diputada OROZCO. Disponer que, a través de la Subsecretaría de
Comunicación Institucional, se dé a la presente la más amplia difusión. Cumplido, manténgase en reserva
en Secretaría del Consejo Superior. Asimismo, publicar en el boletín oficial de esta Universidad.






		2024-09-11T13:42:08-0300
	PLACCO Cora


		2024-09-11T16:26:53-0300
	HOYOS Daniel




